UBND HUYỆN BÌNH SƠN

TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TCTĐA06 Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024

V/v chấn chỉnh, khắc phục

những tồn tại trong thực hiện

chỉ tiêu nhiệm vụ Đề án 06

năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Lao động-Thương binh & Xã hội;

- Công an huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Tổ Công tác Đề án 06 xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND

huyện về việc triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06) trong năm 2024 trên

địa bàn huyện Bình Sơn; căn cứ Báo cáo số 3483/BC-TGVĐA06 ngày

25/10/2024 của Tổ giúp việc Tổ Công tác Đề án 06 huyện về việc báo cáo kết

quả kiểm tra, đánh giá của Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh Quảng Ngãi trên địa bàn

huyện Bình Sơn; nhằm chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại và khắc phục hoàn

thành chỉ tiêu nhiệm vụ Đề án 06 trong năm 2024, Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án

06 huyện triển khai nội dung như sau:

I. Đánh giá cụ thể 4 nhóm nhiệm vụ còn tồn tại

1. Đảm bảo tỉ lệ tuyên truyền, vận động chi trả không dùng tiền mặt

đối với đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội (chỉ tiêu 40%, hoàn thành

trước ngày 15/12/2024)

1.1. Các đơn vị đã hoàn thành vượt chỉ tiêu trong năm 2024 đối với

nhóm 02 nhóm đối tượng (Bảo trợ xã hội và Người có công)

TT Đơn vị

Đối tượng

Bảo trợ xã hội

Đối tượng

Người có Công

Tổng tỉ

lệ chi

trả qua

Số

liệu

Chi trả

tài

khoản

Đạt

tỉ lệ

Số

liệu

Chi trả

tài

khoản

Đạt

tỉ lệ

1 Xã Bình Long 440 401 91,14% 106 106 100,00% 92,86%

2 Xã Bình Thuận 405 390 96,30% 198 162 81,82% 91,54%

3 Xã Bình Phước 542 471 86,90% 142 108 76,06% 84,65%

4 Thị trấn Châu Ổ 711 642 90,30% 401 187 46,63% 74,55%

2

5 Xã Bình Trung 655 342 52,21% 468 388 82,91% 65,00%

6 Xã Bình Dương 485 324 66,80% 151 78 51,66% 63,21%

7 Xã Bình Hiệp 431 248 57,54% 75 43 57,33% 57,51%

1.2. Các đơn vị chưa hoàn thành chỉ tiêu trong năm 2024

TT Đơn vị

Đối tượng Bảo trợ xã hội

Đối tượng Người Có

Công
Tổng tỉ

lệ chi

trả qua
Số

liệu

Chi trả

tài

khoản

Đạt tỉ

lệ

Số

liệu

Chi

trả tài

khoản

Đạt

tỉ lệ

1 Xã Bình Thạnh 669 249 37,22% 131 19 14,50% 33,50%

2 Xã Bình Khương 295 113 38,31% 120 22 18,33% 32,53%

3 Xã Bình Chương 519 194 37,38% 214 11 5,14% 27,97%

4 Xã Bình Minh 734 271 36,92% 339 5 1,47% 25,72%

5 Xã Bình Mỹ 465 121 26,02% 107 22 20,56% 25,00%

6 Xã Bình Thanh 629 190 30,21% 238 24 10,08% 24,68%

7 Xã Bình Châu 942 182 19,32% 867 16 1,85% 10,95%

8 Xã Bình Tân Phú 552 51 9,24% 796 28 3,52% 5,86%

2. Cấp Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi (chỉ tiêu 100%, hoàn thành

trước 31/12/2024)

2.1. Cấp Căn cước cho công dân dưới 6 tuổi

(1) Các đơn vị có tỉ lệ cao

TT Đơn vị Tổng Đã cấp Chưa cấp Tỉ lệ đã cấp

1 Xã Bình An 351 222 129 63,2%

2 Xã Bình Phước 593 350 243 59,0%

3 Xã Bình Hòa 586 338 248 57,7%

4 Xã Bình Chương 646 250 396 38,7%

(2) Các đơn vị có tỉ lệ thấp

TT Đơn vị Tổng Đã cấp Chưa cấp Tỉ lệ đã cấp

1 Xã Bình Châu 1407 115 1292 8,2%

2 Thị trấn Châu Ổ 1287 95 1192 7,4%

3 Xã Bình Nguyên 877 63 814 7,2%

4 Xã Bình Chánh 1254 89 1165 7,1%

5 Xã Bình Trung 934 65 869 7,0%

6 Xã Bình Đông 1083 69 1014 6,4%

2.1. Cấp Căn cước cho công dân từ 6 đến 14 tuổi

TT Đơn vị Tổng Đã cấp Chưa cấp Tỉ lệ đã cấp

1 Xã Bình An 576 353 223 61,3%

3

2 Xã Bình Phước 838 502 336 59,9%

3 Xã Bình Tân Phú 1063 432 631 40,6%

4 Xã Bình Hiệp 883 340 543 38,5%

5 Xã Bình Hòa 849 316 533 37,2%

6 Xã Bình Thanh 952 352 600 37,0%

7 Xã Bình Chương 867 316 551 36,4%

8 Xã Bình Khương 557 197 360 35,4%

9 Xã Bình Trị 954 331 623 34,7%

10 Xã Bình Long 898 286 612 31,8%

11 Xã Bình Dương 795 248 547 31,2%

12 Xã Bình Nguyên 1270 356 914 28,0%

13 Xã Bình Đông 1682 442 1240 26,3%

14 Xã Bình Trung 1308 325 983 24,8%

15 Xã Bình Hải 2027 455 1572 22,4%

16 Xã Bình Châu 2233 491 1742 22,0%

17 Xã Bình Thạnh 2225 482 1743 21,7%

18 Xã Bình Chánh 1909 412 1497 21,6%

19 Xã Bình Mỹ 1037 218 819 21,0%

20 Thị trấn Châu Ổ 2136 442 1694 20,7%

21 Xã Bình Thuận 1219 245 974 20,1%

22 Xã Bình Minh 1187 173 1014 14,6%

3. Hoàn thành tỉ lệ xác thực định danh điện tử mức 2 (chỉ tiêu 80%);

tỉ lệ kích hoạt tài khoản định danh điện tử (chỉ tiêu 90%) (hoàn thành trước

31/12/2024)

3.1. Các đơn vị đã hoàn thành chỉ tiêu trong năm 2024

TT Đơn vị
Đã cấp

CCCD

Đã xác

thực định

danh

Tổng

đã kích

hoạt

Tỉ lệ xác

thực định

danh

Tỉ lệ kích

hoạt định

danh điện tử

1 Xã Bình An 3002 2559 2480 85,24% 96,91%

2 Xã Bình Phước 5757 4813 4669 83,60% 97,01%

3 Xã Bình Hòa 5495 4499 4139 81,87% 92,00%

4 Xã Bình Thuận 7110 5819 5382 81,84% 92,49%

5 Xã Bình Mỹ 6833 5511 5060 80,65% 91,82%

6 Xã Bình Khương 3896 3136 3040 80,49% 96,94%

7 Xã Bình Chương 6235 4998 4508 80,16% 90,20%

8 Xã Bình Trung 8929 7150 6660 80,08% 93,15%

3.2. Các đơn vị chưa hoàn thành chỉ tiêu trong năm 2024

TT Đơn vị
Đã cấp

CCCD

Đã xác

thực định

danh

Tổng

đã kích

hoạt

Tỉ lệ xác

thực định

danh

Tỉ lệ kích

hoạt định

danh điện tử

4

1 Xã Bình Nguyên 8975 7154 6320 79,71% 88,34%

2 Xã Bình Đông 9083 7218 6268 79,47% 86,84%

3 Xã Bình Trị 6029 4787 4091 79,40% 85,46%

4 Xã Bình Thạnh 12010 9504 8358 79,13% 87,94%

5 Xã Bình Long 6352 5014 4454 78,94% 88,83%

6 Xã Bình Minh 8546 6741 5771 78,88% 85,61%

7 Xã Bình Châu 13112 10284 8482 78,43% 82,48%

8 Xã Bình Hải 10806 8461 7570 78,30% 89,47%

9 Xã Bình Tân Phú 7250 5653 5182 77,97% 91,67%

10 Xã Bình Chánh 12051 9388 8162 77,90% 86,94%

11 Thị trấn Châu Ổ 12446 9685 8513 77,82% 87,90%

12 Xã Bình Dương 7053 5465 5043 77,48% 92,28%

13 Xã Bình Hiệp 5927 4579 3972 77,26% 86,74%

14 Xã Bình Thanh 6494 4946 4506 76,16% 91,10%

4. Hoàn thành việc khảo sát, cập nhật 100% thông tin người lao động

trên địa bàn (hoàn thành trước 15/11/2024)

- Các đơn vị chưa hoàn thành thu thập phiếu theo chỉ tiêu được giao, tỉ lệ

phiếu thấp so với số người trong độ tuổi lao động như: Bình Đông, Bình

Nguyên, Bình Thạnh, Bình Thuận, Bình Trung, Bình Long..;

- Các đơn vị chưa hoàn thành cập nhật phiếu đã thu thập, phê duyệt: Bình

Thanh, Bình Thạnh, Bình Châu, Bình Chánh...

II. Tổ chức thực hiện giải pháp khắc phục

1. Tổ Công tác Đề án 06 xã/thị trấn

1.1. Đối với nhóm vấn đề tuyên truyền, vận động chi trả không dùng

tiền mặt đối với đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số

69/KH-TCTĐA06, ngày 28/3/2024 về phối hợp thực hiện tuyên truyền, vận

động chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng hưởng chính sách an sinh xã

hội năm 2024;

- Tổ Công tác Đề án 06 các đơn vị chưa hoàn thành chỉ tiêu trong năm

2024 khẩn trương, quyết liệt, thành lập các tổ công tác thực hiện các giải pháp

tuyên truyền, vận động đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội; học hỏi kinh

nghiệm, các phương pháp hay của các đơn vị có tỉ lệ cao để thực hiện đạt hiệu

quả.

Yêu cầu: hoàn thành chỉ tiêu trước ngày 15/12/2024.

1.2. Đối với nhóm vấn đề cấp Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 3425/TCTĐA06,

ngày 14/10/2024 về việc triển khai thực hiện giải pháp tuyên truyền, hướng dẫn

5

cấp Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi;

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể, chỉ đạo và phân công trách nhiệm cụ thể đối

với từng thành viên trong Tổ Công tác tuyên truyền, nhằm rõ người, rõ việc và

rõ chỉ tiêu;

- Thành lập các Tổ Công tác hướng dẫn cấp Căn cước cho công dân dưới

14 tuổi phối hợp với trường Trung học cơ sở, trường Tiểu học, trường Mầm

non, nhóm trẻ tư thục thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn thủ tục cấp

Căn cước cho trẻ dưới 06 tuổi và công dân dưới 14 tuổi.

Yêu cầu: hoàn thành chỉ tiêu trước ngày 31/12/2024.

1.3. Đối với nhóm vấn đề xác thực, kích hoạt tài khoản định danh

điện tử mức 2

Các đơn vị chưa hoàn thành chỉ tiêu được giao, tiếp tục nâng cao công tác

tuyên truyền các tiện ích của định danh điện tử mức 2 (VNeID) đến người dân

trên địa bàn; phân công chỉ tiêu cụ thể cho từng thành viên Tổ Công tác Đề án

06 xã, thị trấn để triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Yêu cầu: hoàn thành trước ngày 15/12/2024.

1.4. Đối với nhóm vấn đề khảo sát, cập nhật thông tin Người lao động

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 3297/TCTĐA06,

ngày 11/10/2024 về việc chấn chỉnh tồn tại và triển khai giải pháp hoàn thành

chỉ tiêu năm 2024 trong công tác cập nhật, thu thập thông tin người lao động.

Yêu cầu: hoàn thành trước ngày 15/11/2024.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện tuyên truyền,

vận động chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng hưởng chính sách an

sinh xã hội và khảo sát, thu thập phiếu thông tin Người lao động đạt chỉ tiêu

trong năm 2024;

- Phối hợp với Công an huyện trong việc rà soát, thống nhất báo cáo các

chỉ tiêu phục vụ đánh giá cuối năm.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo, phối hợp, theo dõi và đôn đốc các trường học thuộc huyện phối

hợp với các Tổ Công tác Đề án 06 xã, thị trấn và Công an huyện trong việc

tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh thực hiện thủ tục cấp Căn cước cho công

dân dưới 14 tuổi.

4. Công an huyện:

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn hoàn thành cập nhật thông tin Người lao

động trên CSDLQG về DC đối với các phiếu đã được thu thập;

- Tổ chức sắp xếp lịch thu nhận định danh điện tử mức 2 và hồ sơ cấp Căn

cước phù hợp với tình hình thực tế từng địa phương, đảm bảo hiệu quả;

6

- Phát huy vai trò Cơ quan thường trực Tổ Công tác Đề án 06 huyện, theo

dõi các chỉ tiêu và quá trình thực hiện của các đơn vị để kịp thời đôn đốc;

- Tham mưu Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 huyện thực hiện công tác

kiểm tra, đánh giá các đơn vị chậm chuyển biến, nhiều tồn tại và chưa hoàn

thành thành các chỉ tiêu Đề án 06 trong năm 2024 nhằm khắc phục, chấn chỉnh

và có giải pháp triển khai phù hợp.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương triển

khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao đúng thời

gian quy định theo từng nhóm vấn đề cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên Tổ Công tác Đề án 06 huyện;

- UBND xã, thị trấn;

- VPHĐND&UBND: C, PCVP, CVTTHC;

- Lưu: VT.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-11-01T10:10:04+0700

		2024-11-01T10:19:38+0700

		2024-11-01T10:56:46+0700

		2024-11-01T10:56:46+0700

		2024-11-01T10:56:46+0700

		2024-11-01T10:56:46+0700